Interpretatio: *Observare iudices specialiter debent, ut in omnibus causis sententia, quae deliberata fuerit, constitutis pariter partibus recitetur, ut*

⁷ C. CORNELIUS TACITUS, *Sämmtliche Werke* übersetzt und mit Anmerkungen von F. Reinhard Ricklefs, Oldenburg, 1826, 488.

⁸ P. CORNELIUS TACITUS, *erklärt von K. Nipperdey, II, ab excessu divi Augusti XI-XVI. Mit der Rede des Claudius über das ‘ius honorum’ der Gallier*, sechste verbesserte Auflage besorgt von G. Andresen, Berlin, 1908: «indem er zur Versiegelung nachgemachter Briefe benutzt würde».

ab his, a quibus causa dicta est, ad integrum, quae data fuerit sententia, cognoscatur.

Si tratta di una costituzione trädita nel quarto libro del *Codex Theodosianus* e inserita nel titolo XVII *De sententiis ex periculo recitandis*, che non è stata ripresa nel *Codex Iustinianus*. La fonte viene citata nell’*Handlexicon* curato da Heumann e Seckel alla voce «*periculum*» ed è accompagnata dalla traduzione: «Schriftlicher Entwurf», «Konzept»⁹, stesura scritta, schema, ‘progetto’. Infatti le prime tre costituzioni raccolte nel titolo mirano a sottolineare la necessità della scrittura della sentenza per garantire la correttezza degli organi giudicanti¹⁰. In particolare, con questa costituzione, gli imperatori si rivolgono a Clearco, prefetto *Urbis*, secondo

⁹ H. HEUMANN, E. SECKEL, *Handlexicon*, cit., 421 s.

¹⁰ Cfr. le altre costituzioni inserite nel titolo 4.17 *De sententiis ex periculo recitandis*: CTh. 4.17.1 [= C. 7.44.3]: Imppp. Valentin(ianus), Val(ens) et Grat(ianus) AAA. Ad Probum P(raefectum) P(raetori)o. *Statutis generalibus iusseramus, ut universi iudices, quibus reddendi iuris in provinciis permittimus facultatem, cognitiss causis ultimas definitiones de scripti recitatione proferant. Huic adicimus sanctioni, ut sententia, quae dicta fuerit, cum scripta non esset, ne nomen quidem sententiae habere mereatur, nec ad rescissionem perperam decretorum appellationis sollemnitas requiratur.* Dat. III Non. Dec. Treviris Gratiano A. III et Equitio V. C. Conss. CTh. 4.17.2. Idem AAA. Ad Clearchum P(raefectum) P(raetori)o. *Iudex in proferenda sententia quae iurgantibus prosit, ad plenum recenseat, quidquid negotii fuerit inlatum, quod senserit scribat et relegat, ne per errorem iudicis iterum a primordio novae litis sortiantur eventus.* Dat. X Kal. Sept. Constantinopoli Antonio et Syagrio Conss. CTh. 4.17.4: Conss. Imppp. Grat(ianus), Valentin(ianus) et Theod(osius) AAA. Ad Symmachum P(raefectum) U(rbi). *Sententia non valeat, quae ex libello data non fuerit.* Dat. III Kal. Dec. Mediolano Richomere et Clearcho Conss. CTh. 4.17.5: Idem AAA. Timasio Com(iti) et Mag(istro) Equitum. *Conditio praeceptorum partibus praesentibus habita non potest inmutari.* Dat. X Kal. April. Constant(ino)p(oli) Honorio N. P. et Evodio Conss.